
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 201310 CADERNO 4

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: L CORREA CALDAS CONST. COM. E SERCIÇOS 
EIRELI
Endereço: AV. DEODORO DE MENDONÇA, 1138
CEP. 68400-000 - Cametá/PATelefone: 9191959481 
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

PORTARIA Nº 112/2013 - H.R.C
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583974
PORTARIA Nº 112/ 2013 – H.R.C.

FISCAL DE CONTRATO
O Diretor do Hospital Regional de Cametá - no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista a delegação de competência 
de Diretor através da PORTARIA Nº 946/2013 – CCG, de 16 de 
Abril de 2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado na mesma 
data, resolve:
Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para, com 
observância da legislação vigente, atuar como Fiscal do 
Contrato celebrado entre o Hospital Regional de Cametá e a 
empresa JOSÉ MARIA CALDAS - ME, Dispensa de Licitação 
nº 011/HRC/2013, Processo nº 2013/419370, Contrato nº 
011/2013, a) Fiscal Titular: Edenilton Luiz das Mercês Andrade, 
Agente Administrativo, Matricula 54194140-1.
Art. 2º O fi scal será responsável por fi scalizar e acompanhar o 
andamento e a execução dos serviços prestados.
Art. 3º O objeto do referido contrato é a aquisição de Gêneros 
Alimentícios para atender a necessidade de pacientes 
acompanhantes de pacientes e demais funcionários desta 
Casa se Saúde. A data da assinatura do contrato foi dia 
10/09/2013. O prazo de vigência do contrato é de 13/09/2013 
até 09/10/2013.
Cametá, 13 de Setembro de 2013.
Carmelino Augusto Nunes e Silva
Diretor do H.R.C.

PORTARIA Nº 113/2013 - H.R.C
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583977
PORTARIA Nº 113/ 2013 – H.R.C.

FISCAL DE CONTRATO
O Diretor do Hospital Regional de Cametá - no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista a delegação de competência 
de Diretor através da PORTARIA Nº 946/2013 – CCG, de 16 de 
Abril de 2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado na mesma 
data, resolve:
Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para, com 
observância da legislação vigente, atuar como Fiscal do 
Contrato celebrado entre o Hospital Regional de Cametá e 
a empresa L CORREA CALDAS CONSTRUTORA E SERVIÇOS 
EIRELLI, Dispensa de Licitação nº 011/HRC/2013, Processo 
nº 2013/419370, Contrato nº 011/2013, a) Fiscal Titular: 
Edenilton Luiz das Mercês Andrade, Agente Administrativo, 
Matricula 54194140-1.
Art. 2º O fi scal será responsável por fi scalizar e acompanhar o 
andamento e a execução dos serviços prestados.
Art. 3º O objeto do referido contrato é a aquisição de Gêneros 
Alimentícios para atender a necessidade de pacientes 
acompanhantes de pacientes e demais funcionários desta 
Casa se Saúde. A data da assinatura do contrato foi dia 
10/09/2013. O prazo de vigência do contrato é de 13/09/2013 
até 09/10/2013.
Cametá, 13 de Setembro de 2013.
Carmelino Augusto Nunes e Silva
Diretor do H.R.C.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583664

PORTARIA: 505
OBJETIVO: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994,D.O.E Nº 

27.723
Fundamento Legal: CERTIFICAÇÃO DE MICROSCOPISTA/
BASE E ATUALIZAÇÃO DE MICROSCOPISTA/REVISORES NO 
DIAGNÓSTICO DE MALÁRIA E HEMOPARASITAS NO 10º CRS/
ALTAMIRA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
923041/JOSÉ MARIA TRINDADE MARINHO (TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO) / 13.5 diárias (Completa) / de 29/09/2013 a 
12/10/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583675

PORTARIA: 506
Objetivo: CERTIFICAÇÃO DE MICROSCOPISTA/BASE 
E ATUALIZAÇÃO DE MICROSCOPISTA/REVISORES NO 
DIAGNÓSTICO DE MALÁRIA E HEMOPARASITAS NO 10º CRS/
ALTAMIRA
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
505198/LUIZ VIEIRA DA COSTA (TÉCNICO DE LABORATÓRIO) / 
13.5 diárias (Completa) / de 29/09/2013 a 12/10/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584303

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 47/2013
Objeto: Aquisição de Material Permanente (EQUIPAMENTO-
ANALISADOR AUTOMÁTICO) para atender as necessidades do 
Laboratório Central do Estado do Pará.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: Havendo divergencia entre a publicação no 
sistema comprasnet e edital, prevalecerá a descrição no edital 
e seus anexos.
Responsável pelo certame: IVONILDO SEABRA LEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10305130062560000       449052                 0149001435          
Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583953
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 1/2013
Objeto: REFORMA E ADEQUAÇÃO DE ESPAÇOS EM DIVERSOS 
SETORES (AG. TRANSFUSIONAL, QUARTO DE IODOTERAPIA, 
ABRIGO DE RESÍDUOS, DEPÓSITO DE INSERVÍVEIS E 
IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES) 
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Local de Abertura: Auditório João Emílio (HOL - Av. Magalhães 
Barata n° 992)
Data da Abertura: 01/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302129973320000       449051                 0103000000          Estadual
10302129973320000       449051                 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 628/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584162

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
01/2013 – Comissão de Sindicância Investigatória Port. Nº 
503/2013.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação 
de Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído 
pela PORTARIA Nº 503/2013-GAB/DG/HOL do processo de nº 
2013/330045 de 09/07/2013
PORTARIA Nº 659/2013-GAB/DG/HOL
Número de Publicação: 584181
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância 
constituída pela PORTARIA Nº 537/2013 – GAB/DG/HOL
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 537/2013-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 658/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584189

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância 
constituída pela PORTARIA Nº 539/2013 – GAB/DG/HOL
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 539/2013-GAB/DG/HOL.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584196

Ato: PORTARIA N º 594/2013
Término Vínculo: 13/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Termino de Contrato
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / ANTONIO PAULO COLARES DE VASCONCELOS 
(AGENTE ADMINISTRATIVO)
Temporário / CARLOS ANTONIO DIAS DO ESPIRITO SANTO 
(AGENTE ADMINISTRATIVO)
Temporário / CLEOMIRO DE ANDRADE LOPES (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / JOÃO PEREIRA DA SILVA NETO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584215

ATO: PORTARIA N º 643/2013
Término Vínculo: 27/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor.
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Concurso / ANA MARIA VIEIRA DE SOUZA (TECNICO DE 
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 656/2013 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584299

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
398/2013 – DND.
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo da licença prêmio concedido na 
PORTARIA Nº 017/2013 – GAB/DG/HOL de 11/01/2013, a 
servidora MARIA DAS GRAÇAS SANTOS DE ANDRADE, Auxiliar 
Operacional, matrícula n° 3257630/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética, 
de 01 a 30/10/2013, 30 (trinta) dias para 01 a 30/05/2014, 
30(trinta) dias, referente ao 2º 12/05/1982 a 11/05/1985, 30 
(trinta) dias.

PORTARIA N° 638/2013 – GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584302

CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 
2013/188809 de 22/04/2013.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94 – Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao 
examinar o processo em questão, sugeriu a instauração de 
Processo de SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores SONIA FRANÇA DA SILVA 
(presidente), Assistente Social, matrícula nº 5635659/2, 
SANDRA MARIA PINHEIRO DA CONCEIÇÃO (membro), 
Escriturário, matrícula nº 5087554/1 e LILIANE DA MODA 
SANTOS (membro), Terapeuta Ocupacional, matrícula nº 
57203062/2, para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia 
constante no processo supracitado, concedendo o prazo de 30 
(trinta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal.

PORTARIA Nº 645/2013 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584305

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 02 
a 16/09/2013 da servidora HELENA TOBIAS ACATAUASSU 
NUNES, Administrador, matrícula nº 7000324/1, Chefe da 
Divisão de Finanças, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 
157/2013 – Difi n-DAF.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ABILIO FRANCISCO MARTINS NETO, 
Agente Administrativo, matrícula nº 57195244/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a 
da Divisão de Finanças, em razão da ausência do seu titular, 
sem ônus para a Instituição.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584224

Ato: PORTARIA N º 644/2013 
Término Vínculo: 01/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Por não haver mais interesse da Administração Pública.
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / KARIME CAROLINE FERREIRA SOUTO DE FREITAS 
(AUXILIAR OPERACIONAL)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO


